
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Ana Cidamaia Souza Batista matricula 5096375/1, para sob a presidência 
do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra refe-
rido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta 
portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 30 de outubro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde do Pública

Protocolo: 1005217
Portaria n.º 1090 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 1027 de 07 de novembro 
de 2022, publicada no D.O.E. n° 35.185, de 11 de novembro de 2022 e 
prorrogada pela portaria 81 de 02 de janeiro de 2023, redesignada pela 
portaria 241 de 03 de março de 2023, prorrogada pela PORTARIA Nº 451 
de 05 de maio de 2023, redesignada pela PORTARIA Nº 716 de 10 de julho 
de 2023 e prorrogada pela Portaria n.º 932 de 31 de agosto de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício. nº 378/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 13/11/2023, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2021/270587 e anexos, composta pelos servi-
dores: FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula nº 57191242/1, 
SOLANGE DA COSTA PEDROZA matrícula nº 57197565/1 e IRANY DO SO-
CORRO OLIVEIRA DA SILVA matrícula nº 54189539/1, juntamente com 
os suplentes Myrian Wanessa Moraes de Souza matrícula nº 5830370/3, 
José Henrique Cardoso de Paula matrícula nº 57190904/1, Luciana de 
Lima Dias Prado Matrícula 54197170/2, Marcio Roni Correa Lima matricu-
la 54189029/1 e Ana Cidamaia Souza Batista matricula 5096375/1, para 
sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos 
autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e 
à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta 
portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 30 de outubro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1005226

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1011 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/1229263.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30.10.2023, o contrato administrativo da servido-
ra MILADY DAYENE DE JESUS PADILHA, matrícula nº 55209561/1, cargo 
de ADMINISTRADOR, lotada Gabinete do Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1005573

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1318 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
84808/1 ALBERTO NASCIMENTO BATISTA AGENTE DE PORTARIA 12/09/2023 a 26/09/2023 108346

57205455/1 ALONSO LOPES DOS SANTOS MOTORISTA 19/09/2023 a 18/10/2023 108863
57191324/1 ANA PATRICIA GOMES VASCONCELOS ENFERMEIRO 28/09/2023 a 27/10/2023 109012
54194034/1 CLEIDE EDUARDA DA SILVA SILVA AGENTE DE PORTARIA 18/09/2023 a 02/10/2023 108386

724815/2 DEMETRIO FERREIRA BELTRAO NETO TECNICO EM COMUNI-
CACAO SOCIAL 05/07/2023 a 06/09/2023 108787

5854431/2 GEANE ANDREA LOBATO DA LUZ ENFERMEIRO 21/09/2023 a 20/10/2023 109039

5262062/2 JOCILEIDE GOUVEIA DA SILVA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA 30/05/2023 a 25/11/2023 108506

55586284/1 MARCOS VINNICIUS CORDOVIL 
FELGUEIRAS AGENTE DE PORTARIA 17/05/2022 a 21/05/2022 108591

119156/1 MARIA DO SOCORRO DO AMARAL 
MINEIRO AGENTE DE SAÚDE 25/05/2023 a 08/06/2023 108697

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 26/05/2022 a 26/05/2022 108597

57191077/1 PAULO TARSO DE ARAGAO JUNIOR ADMINISTRADOR 01/06/2023 a 31/08/2023 108191

57206194/2 ROSICLEA DA SILVA MATOS AGENTE DE AR-
TES PRATICAS 24/05/2022 a 02/06/2022 108698

5130905/2 SUELI PINHEIRO SILVA AGENTE DE PORTARIA 02/05/2022 a 16/05/2022 108158
5897770/1 SUSANE RODRIGUES SASAKI ALVES FISIOTERAPEUTA 23/05/2022 a 06/06/2022 108590

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1319 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
5161312/1 HELIANA NASCIMENTO COSTA AGENTE DE PORTARIA 23/08/2023 a 28/09/2023 108129

121380/1 RAIMUNDO NONATO RIBEIRO 
DIAS AGENTE DE PORTARIA 06/05/2023 a 28/09/2023 108121

5088704/1 ANA LUZIA PEREIRA DOS SANTOS MEDICO 30/08/2023 a 25/02/2024 108188

57193703/1 AZARIEL LOUREIRO DE ASSIS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 13/10/2023 a 09/04/2024 108753

5218691/1 ELZA CARVALHO DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2023 a 29/11/2023 108874

5424844/3 LUIZ CARLOS CRUZ GALVAO 
DE LIMA ADMINISTRADOR 03/10/2023 a 31/12/2023 108199

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1320 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
5154391/2 ANA ROSA DE SA PINHEIRO ASSISTENTE SOCIAL 21/04/2022 até 04/05/2022 108145

57173743/2 MARIA MARGARETE BEZERRA DA 
SILVA ASSISTENTE SOCIAL 08/09/2023 até 06/12/2023 108418

5146585/1 ROSANGELA FREITAS SANTOS DATILOGRAFO 01/08/2023 até 29/10/2023 108345

5155070/1 SEBASTIANA SOCORRO CORDOVIL 
MARTINS

TECNICO DE LABORA-
TORIO 07/05/2022 até 16/05/2022 108172

5853834/2 VERA LUCIA SALGADO GANGORRA ASSISTENTE SOCIAL 07/09/2023 até 05/11/2023 108348
5853834/3 VERA LUCIA SALGADO GANGORRA ASSISTENTE SOCIAL 07/09/2023 até 05/11/2023 108348

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1321 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº 108129;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O 
TRABALHO a servidora HELIANA NASCIMENTO COSTA, Id. Funcional nº 
5161312/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada no Centro de 
Saúde - Colares, a contar de 29/09/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1322 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº 108121;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO ao servidor RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DIAS, Id. Funcional nº 


